I.

Quomodo apud Matthæum videatur Servator sero
Sabbatorum resurrexisse, apud Marcum autem
mane una Sabbatorum.

1. Quæstionis hujus duplex solutio est. Qui rei
caput ipsum, id est sectionem in qua id narratur,
delet, dicet eam non in cunctis haberi exem-
plaribus Evangelii secundum Marcum. Accurati
enim codices historiam secundum Marcum in ser-
mone juvenis concludunt mulieribus visi, dicentis-
que ipsis: « Nolite timere: Jesum quæritis Naza-
renum, » et cætera quæ ibidem subjicit: « quibus
illæ auditis fugerunt, neminique quidquam dixerunt
timore correptæ. » Hoc enim loco in cunctis prope
exemplaribus Evangelium Marci concluditur. So-
quentia autem quæ raro in aliquot, non in omni-
bus, occurrunt, supervacanea videntur, præsertim
si repugnent cæterorum evangelistarum testimonio.
Hæc fortasse dicet aliquis, detrectans atque omnino
perimens superfluum quæstionem. Alius vero quis-
quam nihil omnino delere audens eorum quæ ut-

(24) Recole dicta a nobis in *Monito* (col. 877). Legendum autem est divus Hieronymus epist. 59, et præsertim 120, qui Eusebii ad Marinum quæstiones prorsus expilat, quæque eclogarius noster detraxit, apte compensat.

(25) Omitti hic nequit, quanquam ab aliis jam citatum, Severi Antiocheni contrarium prorsus Eusebio scholion, quod etiam in cod. Vat. 358, f. 170 b, legitur: « Ἡμεῖς δὲ ἐξ ἀκριβῶν ἀντιγράφων, ὡς ἐν πλείστοις εὐρόντες αὐτὰ, κατὰ τὸ Παλαιστιναῖον Εὐαγγέλιον Μάρκου, ὡς ἔχει ἡ ἀλήθεια, συνθεθεῖκαμεν· καὶ τὴν ἐν αὐτῇ δεσποτικὴν ἀνάστασιν μετὰ τὸ, « ἐφοβοῦντο γάρ. » Nos autem in accuratis exempla-

C ribus plurimis partem hanc compertam, secundum Palæstinum Marci Evangelium, prout veritas postulat, apposuimus; et Domini resurrectionem post illa verba, « timebant enim. »

(26) Contradicit omnino scholion Græcum: « Ἐν πολλοῖς δὲ καὶ ταῦτα φέρεται, ἀναστάς, x. τ. λ. In exemplaribus multis habentur etiam sequentia, « resurgens, » etc.

(27) Quæ hic adnotari queunt de codicum Græcorum et de veterum interpretum auctoritatibus, ea partim exstant apud Millium atque Wetstenium, quibus adde posteriores clari nominis críticos, Marci editores, Griesbachium, Matthæium, Alte-

eunque Scripturæ evangelicæ commendata fuerunt, duplicem esse dicet lectionem, ut sæpenumero alias; et utramque esse recipiendam; quoniam credentium ac religiosorum iudicium haud huic potius quam illi accedit.

2. Age vero si rem ita se habere conceditur, lectionis modus ac significatus enucleandus est. Si igitur dividemus Marci sententiam, profecto haud comperiemus contrariam iis quæ dicuntur apud Matthæum, nempe quod sero Sabbatorum Servator surrexerit. Nam Marci illud cum surrexerit mane una Sabbati cum distinctione legemus, ita ut post cum surrexisset autem ad Matthæi verba referamus sero Sabbatorum; tunc enim surrexerat. Sequentia vero, quæ aliam sententiam continent, copulabimus cum iis quæ adduntur: mane enim una Sabbati apparuit Mariæ Magdalene. Hoc declaravit etiam Joannes, mane et ipse una Sabbati apparuisse Jesum Magdalene testificans. Sic igitur et apud Marcum mane illi apparuit; non mane redivivus, sed multo prius, secundum Matthæum, sero scilicet Sabbatorum: quo cum tempore revixisset, Mariæ non tunc sed mane se conspiciendum obtulit. Quare his verbis duo representantur tempora; unum resurrectionis, nempe sero Sabbati; alterum Servatoris apparentis, nempe mane, de quo postremo loquitur Marcus: qui locus cum distinctione legendus est, videlicet « cum surrexisset. » Hinc facta interpunctione, reliqua dicenda sunt « una Sabbati apparuit Mariæ Magdalene, de qua eiecerat septem dæmonia. »